

# Undersøgelse af lokale unges brug af "Yderrummet"

## Rebild Ungdomsskoles klubtilbud i Bælum

Udarbejdet nov. 2021 til brug for ungdomsskolebestyrelsen i arbejdet med indstilling til KFU

### Baggrund:

KFU godkendte 5. maj 2021 indstilling:

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget træffer beslutning om:

- *at satellitten "Yderrummet" i Bælum holder åbent i andet halvår 2021 på vanlige vilkår sideløbende med en behovsafdækning baseret på besøgstal og fokusgruppeinterview med de unge brugere.*
- at Kultur- og Fritidsudvalget den 1. december 2021 tager stilling til den fremtidige organisering af ungdomsskolens tilbud på skolerne under Kilden.

Se yderligere vedr. sagshistorik: [Kultur- og Fritidsudvalget | Rebild kommune](#)

## Behovsafdækning

### Besøgstal (faste brugere) for perioden fra sæsonåbning primo september- primo november 2021:

Brugergruppen er særdeles trofast og besøger således Yderrummet hver gang på åbningsaftnerne for deres målgruppe. De unge i 7. og 8. kl. kan benytte tilbuddet om mandagen fra kl. 18.30-21.30 og de unge fra 9 kl. og ældre kan benytte tilbuddet torsdag fra kl. 19-22.

	7. kl.	8.kl.	9.kl. +
Mandage:	2	19	-
Torsdage:	-	-	23

### Fokusgruppeinterview:

Der er foretaget interview i to fokusgrupper i flere undergrupper; blandt unge brugere fra 7./8. kl., der kan anvende tilbuddet mandag aften samt grupper af unge fra 9. kl-18 år, der kan anvende tilbuddet torsdag aften.

Begge interview er foretaget u. 44, 2021 og optaget med deltagernes samtykke optaget som lydfil af hensyn til senere behandling.

Det har formålet med den kvalitative del af undersøgelsen at supplere data vedr. fremmøde med:

1. De unges baggrund (bopæl, alder, skole/uddannelse)
2. Frekvens – hvor ofte bruges yderrummet?
3. Brug – hvad bruges Yderrummet til? og med hvem?
4. Drømme og alternativer – hvordan ser det gode ungeliv ud i Bælum?
5. Afsavn og alternativer – hvad ville I savne hvis Yderrummet lukker, og hvor ville I mødes/søge hen i stedet?

#### **Kondensering af interview:**

De unges (7./8.kl. i alt 10 unge i tre interviewgrupper) respons på spørgsmålene kan sammenfattes i nedenstående tendenser:

Ad 1)

De unge brugere kommer med undtagelse af en enkelt ung fra 8. kl. De går som udgangspunkt i Skole i Terndrup og bor hovedsageligt i Bælum og opland. Enkelte bor i Terndrup. De bruger alle på nær en enkelt tilbuddet i Terndrup. Nogle begge åbningsdage i Terndrup andre en enkelt, da de går til sport på den anden åbningsdag.

Ad 2)

De unge er meget trofaste i deres brug af tilbuddet i Bælum. De kommer i hele åbningstiden og hver gang medmindre de er syge.

Ad 3)

De unge anvender tilbuddet i Bælum som en base og til hygge. Spørges der ind uddyber de, at hygge dækker over en snak med Rikke (medarbejder) spil (PlayStation, pool, kort eller brætspil) eller at høre musik. De går i SPAR og køber slik og bruger udeområdet med bænke og skolegård, når vejret indbyder til det. Alle de unge kender hinanden og det opleves trygt.

I Terndrup er der flere brugere og mere gang i den, beskriver de unge. Der er flere af drengene der nævner motorlære og muligheden for at bruge hallen til aktiviteter. Der sker mere i Terndrup og muligheden for at være sammen med de ældre unge (9. kl.) nævnes som en fordel (modsat den tidligere 9. kl., som ikke oplevedes omgængelige). Det ser flertallet af unge som en fordel. En enkelt har det svært med mange mennesker og foretrækker en lille "klub".

Ad 4)

De unge har beskedne drømme, når det kommer til ungelivet i Bælum. Det mest omfattende er en biograf. Ellers bliver en større ungdomsklub med bedre højttalere nævnt.

Ad 5)

De unge fortæller, at de vil savne et tilbud tæt på, som der ikke skal sørges for kørsel til. Og de vil savne Rikke (medarbejder). De vil blive ved med at bruge tilbuddet i Terndrup.

De ældre unges (9.kl+ i alt 14 unge i fire interviewgrupper) respons på spørgsmålene kan sammenfattes i nedenstående tendenser:

Ad 1)

De unge brugere kommer hovedsageligt fra Bælum, men også Terndrup og Kongerslev er repræsenteret. De går som udgangspunkt i 9. kl. i Terndrup/Kongerslev eller går på erhvervs-/ungdomsuddannelse i Aalborg. Brugere i 9. kl. anvender alle tilbuddet i Terndrup og i Kongerslev (hvis de kommer derfra). De ældre unge, der går på uddannelse i Aalborg kommer udelukkende i Bælum.

Ad 2)

De unge er meget trofaste i deres brug af tilbuddet i Bælum. De kommer som udgangspunkt hver torsdag. Fravær kan skyldes, at de er skilsmissebarn og har ophold hver anden uge ved forældre, der ikke bor i Bælum. Hvis de har fritidsarbejde, kommer de efter de har fri, eller er der fremmøde fra Yderrummets åbning kl. 19. Adspurgt fortæller de unge, at de er 15-20-25 brugere på en aften.

Ad 3)

De ældre unge anvender også tilbuddet i Bælum til at snakke og til hygge. De spiller også kort, men sætter streg under at snakken er vigtigst; aktiviteterne er sekundære. De taler med hinanden og med Rikke, som de også spiller kort med.

Ad 4)

De ældre unge har drømme, når det kommer til ungelivet i Bælum. De nævner et opvarmet værksted, hvor der kan arbejdes med scooter, bedre fitnessfaciliteter og en større ungdomsklub (med flere siddesofaer, arkadespil og et toastjern) som ønsker.

Ad 5)

De ældre unge i 9. kl. vil blive ved med at bruge klubtilbud i Terndrup og Kongerslev, hvis Yderrummet ikke fandtes. De unge, der har forladt 9.kl. har et lokalpatriotisk forhold til Bælum og ser ikke et klubtilbud i Terndrup som et alternativ. Hovedparten af de ældre unge kører på knallert eller TukTuk og har et fællesskab omkring dette. De "sparker dæk" i skolegården og kører rundt i byen. Uden Yderrummet ville de ikke have et sted med varme. De ville mødes i mindre grupper eller sidde hjemme. En ung nævner, at de tidligere hang ud på tribunen ved stadion før Yderrummet åbnede i 2019. En anden nævner at der dengang var mange klager over larm fra unge i byen.

De optagene lydfiler er gemt i ungdomsskolens arkiv.

### **Indstilling fra ungdomsskolebestyrelsen til Kultur- og Fritidsudvalget**

*Bestyrelsen i Rebild Ungdomsskole har behandlet sagen på møde 25/11-21 og indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at "Yderrummet" pr. 31/12-21 afvikles som et fysisk klubtilbud. Lokalerne i Bælum forlades og overdrages igen til Kilden.*

*"Yderrummet" har været et klubtilbud i Bælum på baggrund af Byrådets tildeling af midler til Rebild Ungdomsskole i Budget 2019. Disse midler øremærket "Projekter i Rebild Øst" fastholdes anvendt i området; i foråret 2022 til en ekstra åbningsaften i Satellit Øst i Terndrup.*

*Der arbejdes i foråret 2022 med en særlig opmærksomhed på at integrere de unge fra Bælum i klubtilbuddet i Satellit Øst i Terndrup.*